PORTARIA Nº 2210

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL –
CMDRS, PARA MANDATO 2017/2018”.

 WALKER AMÉRICO OLIVEIRA,  Prefeito Municipal de São Sebastião
do Paraíso/MG, no uso de suas atribuições legais e  especialmente a Lei Municipal número 3494, de
26  de  novembro  de  2008,  que  reformulou  o  Conselho  Municipal  de  Desenvolvimento  Rural
Sustentável – CMDRS, orgão gestor do desenvolvimento rural sustentável  do Município.

R E S O L V E:

Art. 1º – Ficam nomeados para compor como membros titulares e suplentes
do CMDRS, para o mandato 2017 e 2018, os representantes formalmente indicados à Prefeitura
Municipal pelas instituições que integram este Conselho, a saber:

1 – MEMBROS REPRESENTANTES DE ORGÃOS DO PODER
PÚBLICO E DE ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL
ORGANIZADA

I -   Departamento de Agricultura e Meio Ambiente
Membro Titular: Marco Aurélio de Paula - Presidente
Membro Suplente: Yara de Lourdes Souza Borges

II –EMATER-MG Empresa de Assistência Técnica e Extensão
Rural do Estado Minas Gerais

     Membro Titular: João Bosco Minto – Conselheiro Titular

III – EPAMIG -
Membro Titular: Homero Gomes Lemos
Membro Suplente: Juraci Júnior de Oliveira

IV – IEF – Instituto Estadual de Floresta
Membro Titular: José Carlos de Souza

 V – Câmara Municipal de São Sebastião do Paraíso
Membro Titular: Marcelo Moraes Silva – 1º Secretário
Membro Suplente: Diego de Carvalho Silva

VI –Representante  do Banco do Brasil
Membro Titular: Marcelo Henrique Andrade

V – Representante do CODEMA:
Membro Titular: Paulo de Tarso G. Alcântara
Membro Suplente: José Carlos de Souza

VI -  Representante do IMA – Instituto Mineiro de Agropecuária:
 Membro Titular: Maria Cristiane Felizardo Bueno

Membro Suplente: Eurípedes Antonio Esposito

VII - Representante da ACISSP:
Membro Titular: Érica Aparecida Paschoini – 2º Secretário
Membro Suplente: Geralda Aparecida de Moraes

VIII - Representante da COOPARAÍSO:
Membro Titular: Luiz Sérgio Marques

IX – Secretaria Municipal de Educação:
Membro Titular: Elizete Carvalho Gonçalves Aguiar

X – Faculdade Integradas Libertas
Membro Titular: Darlan Einstein do Livramento – Conselheiro Titular
Membro Suplente: Davidson Scarano

XI – Representante da Secretária de Obras
Membro Titular: Norivaldo Aparecido Neto

XII – Representante da COOLAPA
Membro Titular: Luiz Celso de Araujo

2 – REPRESENTANTES DOS AGRICULTORES FAMILIARES E
TRABALHADORES ASSALARIADOS RURAIS

XIII – Representantes do Sindicato dos Produtores Rurais
Membro Titular: Luzieny Duarte Silva
 Membro Suplente: Antônio Jacinto Caetano

XIV - Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais:
Membro Titular: Isidio Barbosa dos Santos

XV - Representante da Associação Pimentas/Angolas:
Membro Titular: Emerson de Oliveira
Membro Suplente: José Reis de Oliveira

XVI - Representante da Associação Guardinha:
Membro Titular:José Vitor Sabino
Membro Suplente: Gean Carlo José da Silva

XVII - Representante da Associação Barreiro:
Membro Titular: Geraldo de Pádua Neto Filho
Membro Suplente: Antônio Pádua Carvalho – Conselheiro Suplente

XVIII- Representante da Associação Morro Vermelho:
Membro Titular: Edivino Miguel de Souza
Membro Suplente: João Batista Freire

XIV- Representante da Associação Mercês:
Membro Titular: Gilmar dos Reis Santos
Membro Suplente: Ana Paula Gaspar Souza

XX - Representante da Associação Antinha:

Membro Titular: Marcelo São Julião -  Conselheiro Suplente
Membro Suplente: Maria Cristina Colombaroli

XXI - Representante da Associação Itaguaba:
Membro Titular: Joaquim Luiz Ferreira
Membro Suplente: Paulo Erias Nogueira

XXII - Representante da Associação Queimada Velha:
Membro Titular: Marcos Roberto Soares – Conselheiro Titular
Membro Suplente: Reginaldo de Souza Aguiar – Conselheiro Suplente

XXIII - Representante da Associação Faxina:
Membro Titular: Marcos Alberto de Souza
Membro Suplente: José Marcos de Paula

XXIV – Representante de Termopolis:
Membro Titular: Ronan de Padua Silva – Vice Presidente
Membro Suplente: Rafael Lima Silva

Art. 2º – O mandato dos membros do CMDRS ora nomeados será de 2 anos,
contados a partir da data da publicação da presente Portaria..

§ 1º – O mandato  será exercido sem ônus para os cofres  públicos,  sendo
considerado serviço relevante prestado ao Município.

§  2º  –  Será  permitida  uma  única  releição  para  novo  mandato,  não  se
admitindo prorrogação de mandato.

§  3º  –  Os  cargos  de  Direção  CMDRS  serão  exercidos  nos  termos  do
Regimento Interno por quaisquer dos membros titulares ora nomeados, exclusivamente.

Art. 3º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se todas as disposições em contrário e especialmente a Portaria no. 1767/2011.

Prefeitura Municipal de São Sebastião do Paraíso, 29 de março de 2017.

WALKER AMÉRICO OLIVEIRA
Prefeito  Municipal